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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Diplomová práce pojednává o marketingu Mezinárodního oddělení Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně. Teoretická část práce obsahuje teoretická východiska zejména z oblastí mar-

ketingu školy a marketingu sluţeb. V praktické části je provedena Porterova analýza kon-

kurenčního prostředí a výzkum na téma povědomí studentů o výjezdech do zahraničí.

V projektové části práce je navrţena informační broţura pro studenty vyjíţdějící do zahra-

ničí a navrţeno vytvoření skupiny na facebooku.

Klíčová slova:

Marketing školy, Porterova analýza, Erasmus, výjezdy do zahraničí

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce:

The following master thesis is focused on International department of Tomas Baťa Uni-

versity in Zlín. Theoretical part contains chapters from school marketing and marketing of

services. Thereis Porter competitionanalysis and the surfy of awareness about possibilities

to study abroad at TBU in practical part. Thefinal part includesthe draft of possible infor-

mation brochure for students going abroad.

Keywords:

School marketing, Porter analysis, Erasmus, studying abroad
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Motto:
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ÚVOD

Téma mojí diplomové práce se nazývá moţnosti vyuţití marketingové komunikace v rámci

podpory studentské mobility. S námětem na toto téma jsem přišla z vlastní iniciativy. Chtě-

la jsem pracovat na něčem, co má pro někoho dalšího přidanou hodnotu, něco opravdu

uţitečného.

Téma propagace zahraničních výjezdů se stává stále více aktuální. Souvisí to s tím, ţe

mnoţství studentů, kteří vyjedou do zahraničí je jedním z indikátorů kvality vysoké školy.

A vysoké školy se v dnešních dnech učí bojovat o studenty. Rovněţ následné při uplatnění

absolventů v dnešní globalizované ekonomice, můţe mezikulturní zkušenost hrát velkou

roli.

Sama jsem výměnný pobyt v zahraničí absolvovala, a proto chápu celou proceduru

z pohledu studenta, na kterého se valí neuvěřitelné mnoţství informací, a který neví, co má

dělat. Proto jsem oslovila paní Ing. Miroslavu Cedidlovou s mojí vizí, ona mi přiblíţila

aktuální potřeby mezinárodního oddělení, specifika a omezení, se kterými se jakoţto sou-

část univerzity musí potýkat.

Základním problémem, se kterým se v současnosti mezinárodní oddělení potýká je zvyšu-

jící se mnoţství vyjíţdějících studentů, kteří zahlcují mezinárodní oddělení dotazy nebo

navštěvují mezinárodní oddělení osobně a tím znemoţňují pracovníkům mezinárodního

oddělení práci na dalších záleţitostech.

Mezinárodní oddělení komunikuje se studenty prostřednictvím emailu, webových stránek

nacházejících se na oficiálních stránkách UTB, skrze informační schůzky a osobně v úřed-

ních hodinách. Touto diplomovou prací bych „zefektivnit“ komunikaci mezinárodního

oddělení se studenty. Hlavním cílem mojí práce je vytvořit nový komunikační kanál pro

komunikaci se studenty, s tím, ţe zůstanou zachovány stávající komunikační kanály

Po úvodní teoretické části ustanovím hlavní hypotézy práce. V praktické části se budu vě-

novat konkurenčním subjektům a provedu výzkum mezi studenty zlínské univerzity o po-

vědomí o zahraničním oddělení UTB a na základě výsledků výzkumu navrhnu nový ko-

munikační kanál.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING ŠKOLY

I vysoké školy se účastní konkurenčního boje. Bojují o získání studentů a tím i o svoji

existenci. Pokud bude demografický vývoj takový, ţe mnoţství potencionálních studentů

se bude zmenšovat, konkurenční boj mezi univerzitami se ještě vyostří. A zvítězí ty školy,

které uspokojí potřeby studentů nejlépe. A právě proto praktikují školy marketing. Ten je

Světlíkem definován následujícím způsobem:

„Marketing školy je proces řízení, jehož výsledek je poznání, ovlivňování a v konečné fázi

uspokojování potřeb a přání zákazníků a klientů školy efektivním způsobem zajišťujícím

současně splnění cílů školy “ [1, s.19]

Americké pojetí marketingu školy je moţno charakterizovat tímto způsobem:

Jde o systematický přístup k vytváření vztahu mezi školou a lidmi, které chce škola zauj-

mout: studenti, rodiče, učitelé. Absolventi, potencionální zákazníci a širší veřejnost.

http://www.springbranchisd.com/admin/cd/market1.htm [2]

Vysoké školy jsou velmi silně ovlivňovány makroprostředím, ve kterém se nachází, a které

nemohou přímo ovlivnit. Proto je pro ně důleţité okolní svět sledovat a reagovat na jeho

změny. Následující řádky popisují makroprostředí konkrétněji:

Ekonomické vlivy:

Ekonomické vlivy zásadně ovlivňují oblast školství. V současné době dochází

k následujícím tendencím světové ekonomiky a ke globalizaci. To se projevuje tímto způ-

sobem:

Internacionalizace – přibliţování kultur a ekonomik jednotlivých států a s tím související

mobilita osob.

Elasticizace – přesun poptávky k sektoru sluţby. Přibývá s kupní silou obyvatel, kdy je

uspokojena potřeba, kterou uspokojuje primární sektor a sekundární sektor.

Intelektualizace – sniţování klasického způsobu výroby. Při výrobě jsou vyuţívány stále

sofistikovanější přístroje, tudíţ není potřeba takové mnoţství lidských zdrojů.

Informatizace – vývoj prostředků přenosu a zpracovávání informací. Díky informačním

technologiím jsme schopni např. uspořádat online konferenci a její účastníci se mohou

nacházet kaţdý na jiném kontinentě.

http://www.springbranchisd.com/admin/cd/market1.htm
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Akcelerace – zrychlení vědeckotechnického rozvoje. Nové vynálezy a vývoj velmi rychle

mění kaţdodenní ţivot obyvatel.

Ekologizace – Stále častěji se firmy a sdruţení zabývají otázkou, jak zmenšit dopad lidské

činnosti planetu.

Humanizace – důraz na všestranný rozvoj osobnosti. Na člověka se dnes nehledí jako na

stroj, ale na jedinečnou bytost, která by měla rozvíjet nejen svou fyzické, ale i duševní

schopnosti.

Intenzifikace- úsilí, aby z kaţdé jednotky výrobních závodů přišlo maximum efektů. Tedy,

aby při minimálních nákladech vznikaly maximální zisky. [3, s.81]

Produkt, jímţ se zabývá tato diplomová práce, podpora studentské mobilita přímo či ne-

přímo souvisí se všemi těmito tendencemi ekonomiky. Hlavně s internacionalizací, akcele-

rací a humanizací.

Studenti mají moţnost vyjet v rámci studia do zahraničí, aby poznali ţivot, kulturu a způ-

sob vzdělání v zahraničí. Takto se připravují na výzvy dnešního světa. Ve studii Masary-

kovy univerzity nazvanou „ Nadnárodní společnosti v ČR“ se píše ţe:

„K velkému rozvoji nadnárodních korporací dochází zejména ve sluţbách. Jedná se o ban-

ky, pojišťovny, společnosti poskytující právní, auditorské, personální a poradenské sluţby,

maloobchodní řetězce, reklamní agentury, hotelové řetězce apod. Realitu lze vystihnout

tak, ţe v dnešním globalizovaném světě bychom těţko hledali oblast, která by byla podni-

katelskými aktivitami nadnárodních společností nedotčena. “ [4]

Demografické vlivy:

Škola by měla sledovat sloţení obyvatel v místě, kde sídlí. A to konkrétně věkové roz-

vrstvení obyvatelstva, genderové rozdělení a národnostní sloţení. [5, s. 36] Je to pro ni

nezbytně důleţité, protoţe právě z těchto obyvatel se rekrutují budoucí studenti školy.

V těchto letech počet studentů vysokých škol roste. Nyní však se chystají studovat ročníky

narozené 90. letech 20. století. V tuto dobu došlo k velkému propadu porodnosti, proto je

potencionálních studentů vysokých škol méně a ty o ně následně musí bojovat. [6]

Politické vlivy:
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Politika určuje „pravidla hry“ škol. To znamená, ţe říká, co je přípustné, co není a určuje

všeobecný směr, kterým se mají školy ubírat. Toto prostředí tvoří legislativa, vládní orgá-

ny, krajské úřady a zájmové skupiny- lobby. [7, s.36]

Například Projekt "Reforma vysokého školství", jeţ je součástí Strategie mezinárodní kon-

kurenceschopnosti České republiky pro období 2012 aţ 2020 (SMK) uvádí jako jeden


[…]


1) Slyšeli jste uţ o moţnosti studovat část studia v zahraničí? ANO NE

2) Víte, co je :

Erasmus studijní pobyt ANO NE

Erasmus pracovní stáţ ANO NE

Buddy systém na UTB ANO NE

3) Byli jste jiţ někdy v rámci studia v zahraničí?

ANO pokračujte otázkou 4)

NE pokračujte otázkou 8 )

4) Pokud ano, v rámci jakého programu:

 Erasmus Studijní pobyt

 Erasmus pracovní stáţ

 Stáţ AIESEC

 Stáţ IAESTE

Jiné: _________________________

5) Co bylo Vaší hlavní motivací ? Ohodnoďte na škále 1-4, přičemţ 1- nejvíce moti-

vující, 4 nejméně :

Zlepšení jazykových schopností 1 2 3 4

Ţivotní zkušenost 1 2 3 4

Samostatnost 1 2 3 4

Noví přátelé 1 2 3 4

Poznat způsob vzdělávání jinde 1 2 3 4

Výhoda pro budoucího zaměstnavatele 1 2 3 4

6) Co pro Vás bylo naopak velkou překáţkou ?

Obavy z prodlouţení studia 1 2 3 4

Administrativa 1 2 3 4

Nedostatek informací 1 2 3 4

Nevstřícnost pedagogů 1 2 3 4

Finanční problémy 1 2 3 4

Rodinné záleţitosti 1 2 3 4

7) Ohodnoťte jako ve škole :

Přístup proděkana pro mezinárodní vztahy na fakultě 1 2 3 4 5 nemám zkušenost

Přístup mezinárodního oddělení UTB 1 2 3 4 5 nemám zkušenost

Přístup studijního oddělení 1 2 3 4 5 nemám zkušenost

Proděkan pro pedagogickou činnost/garant oboru / školitel / osoba, která schvalo-

vala Learning Agreement a dohodu o uznání předmětů 1 2 3 4 5 nemám zkušenost

Pokračujte otázkou 12)

8) Uvaţovali jste někdy o studiu v zahraničí ? ANO NE

9) Co vidíte jako moţnou překáţku? (moţno více odpovědí)

 Prodlouţení studia

 Nemám dostatečné mnoţství informací

 Finanční situace

 Rodinné závazky

 Osobní závazky

 Pracovní závazky

 Jazyková bariéra

 Nemohu plánovat tak dlouho dopředu

 Výběrové řízení

10) Měli byste zájem o více informací o pobytech v zahraničí? ANO / NE

11) Jaká forma získávání informací o zahraničních pobytech by pro Vás byla atraktivní

? (moţno více odpovědí)

 Letáky na fakultě

 Webové stránky zahraničního oddělení

 Stránka s novinkami na facebooku

 Novinky emailem

 Setkání se studenty, kteří se ze zahraničí vrátili (forma povídání)

 Setkání se studenty, kteří se ze zahraničí vrátili (forma přednášky a prezen-

tace)

 Tématické večery (zaměřené po kaţdé na jinou zemi)

 International day ( Setkání s českými i zahraničními studenty)

12) Studuji:

 Bakalářské studium

 Magisterské studium

 Doktorandské studium

13) Ročníik :

 1

 2

 3

14)Fakulta

 FT

 FAME

 FAI

 FHS

 FMK

 FLKŘ

15) Muţ / Ţena

PŘÍLOHA P II: OTÁZKY PRO STUDENTY ( UKÁZKA)

Bára, FMK

Kde jsi byla??

V Bruselu

Co jsi studovala?

Erasmushogeschool, program Communication

V čem byl hlavní rozdíl mezi výukou na UTB a zahraniční univerzitou ?

Konkrétně obor byl víc zaměřený na ţurnalistiku, oproti marketingovým komunikacím,

které jsem studovala doma. Takţe mi některé předměty připadaly opravdu zajímavé - např.

"current affairs" o současných světových konfliktech a další...

Výuka se výrazněne lišila, podobný styl přednášek a cvičení, náročnost troche vyšší na

zahraniční škole, system hodnocení jiný: 20/20 maximum bodů, 10/20 nedal, nejčastější

hodnocení 12-16/20. Maximum bodů skoro nikdo nedostal, tzn.hodnocení bylo celkem

přísné.

Co ti Erasmus dal?
Hodně :)Super rok. Dal mi spoustu kamarádů, moţnost najít si stáţ v reklamní agentuře v

Bruselu, prostě super rok.

Co Ti Erasmus vzal?

Asi nic.čtvrťák byl prý u nás ve škole stejně nuda :) Jo, vzal mi naději na to, ţe někdy budu

umět mluvit dobře francouzsky :)

Pobývala jsi po skončení Erasmu dále v zahraničí?

Po prvním semestru jsem v Bruselu chtěla zůstat, ale jediná moţnost byla najít si stáţ, kte-

rá by se započítávala jako část studia (jako je to u nás v páťáku, kdy máme povinnou pra-

xi). Stáţ jsem si našla sama (bez pomoci školy, program erasmus, jen na základě rozesílání

ţivotopisů) a dalších 5 měsíců jsem v Bruselu zůstala (z toho 4 měsíce jako součást studij-

ního pobytu erasmus).

Markéta, FHS

Kde jsi byla?

Portugalsko, Univerzita v Portu

Co jsi studovala?
Fakultu psychologie a vzdělávání (education sciences)

V čem byl hlavní rozdíl mezi výukou na UTB a zahraniční univerzitou?

Víc jsme pracovali s odbornými texty (knihy, výzkumy) a studenti byli aktivnější při výu-

ce, vice diskutovali apod.

Co ti Erasmus dal?
Zlepšení jazykových schopností, nové vazby v multikulturním prostředí, moţnost cestovat

a poznávat.

Co Ti Erasmus vzal?
Ani nevím, odloučil mě na chvíli od partnera:-)

Pobýval jsi po skončení Erasmu dále v zahraničí?
Ne, ale chystám se.