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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 20 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková úroveň práce 10
11 Formální úroveň práce 10 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,22 A

Připomínky a hodnocení práce:
Oceňujem proaktívny prístup diplomantky a jej vysokú osobnú zainteresovanosť na riešení
zvolenej problematiky. Menšie štylistické nepresnosti, či menej rigidný prístup k spracovaniu
vlastného textu práce neznižujú jej celkovú hodnotu. Pragmaticky autorka záverečnej práce
taktiež pristúpila k realizácii primárneho výskumu a k prezentácii dosiahnutých výsledkov,
ktoré následne pretransformovala do podoby konkrétnych návrhov, ktoré je možné
implementovať s minimálnymi zmenami.
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